¹¹⁷ Cf. *STh*, I-II, q. 40, a. 1.

¹¹⁸ Cf. *Etica nicomachea*, 3, 3, 13.

¹¹⁹ «Actus spei de qua nunc loquimur attingit ad Deum. Ut enim supra [I-II q. 40 a. 1] dictum est, cum de passione spei ageretur, obiectum spei est bonum futurum arduum possibile haberi. Possibile autem est aliquid nobis dupliciter, uno modo, per nos ipsos; alio modo, per alios; ut patet in 3 Ethic. [3, 13]. In quantum igitur speramus aliquid ut possibile nobis per divinum auxilium, spes nostra attingit ad ipsum Deum, cuius auxilio innititur»: *STh*, II-II, q. 17, a. 1, co., III, 173.

mento che la sua bontà, mediante la quale comunica il bene alle creature, non è inferiore alla sua essenza¹²⁰.

Lo stesso pensiero è presente nelle *Questioni disputate sulle virtù*, dove Tommaso dice:

È possibile che uno abbia una cosa in due modi: primo, con la propria capacità; secondo, tramite l'aiuto di un altro: infatti le cose che sono possibili tramite gli amici, diciamo che sono in qualche modo possibili¹²¹, come spiega il Filosofo. Alla luce di ciò, dunque, alle volte l'uomo spera di raggiungere una cosa con le sue capacità, altre volte invece con l'aiuto altrui: e tale speranza contiene l'attesa, in quanto l'uomo confida nell'aiuto di un altro. Allora è necessario che il moto della speranza si riferisca a due oggetti, ossia al bene da raggiungere e a colui nel cui aiuto si fonda. Il sommo bene, poi, che è la beatitudine eterna, l'uomo non può raggiungerlo se non con l'aiuto divino, come sta scritto: «La grazia di Dio è la vita eterna»¹²². Perciò la speranza di raggiungere la vita eterna ha due oggetti, cioè la vita eterna stessa che uno spera, e l'aiuto divino dal quale spera; come anche la fede ha due oggetti, ossia la cosa che crede e la prima verità a cui corrisponde. [...] la speranza ha il concetto di virtù per il fatto stesso che l'uomo aderisce all'aiuto del potere divino per raggiungere la vita eterna. Infatti, se uno si fondasse sull'aiuto umano, o suo o di un altro, per raggiungere il bene perfetto

¹²⁰ «Spes de qua loquimur attingit Deum innitens eius auxilio ad consequendum bonum speratum. Oportet autem effectum esse causae proportionatum. Et ideo bonum quod proprie et principaliter a Deo sperare debemus est bonum infinitum, quod proportionatur virtuti Dei adiuvantis, nam infinitae virtutis est proprium ad infinitum bonum perducere. Hoc autem bonum est vita aeterna, quae in fruitione ipsius Dei consistit, non enim minus aliquid ab eo sperandum est quam sit ipse, cum non sit minor eius bonitas, per quam bona creaturae communicat, quam eius essentia»: *STh*, II-II, q. 17, a. 2, co., III, 174-175.

¹²¹ Cf. *Etica nicomachea*, 3, 3, 13.

¹²² Rm 6,23.

senza l'aiuto divino, si tratterebbe di un atteggiamento vizioso¹²³, come sta scritto: «Maledetto l'uomo che confida nell'uomo, che pone nella carne il suo sostegno»¹²⁴. Di conseguenza, come l'oggetto formale della fede è la prima verità con la quale, come per un certo tramite, essa dà l'assenso alle cose che si credono, le quali costituiscono l'oggetto materiale della fede, così è pure oggetto formale della speranza l'aiuto della potenza e della misericordia divina, per cui il moto della speranza tende ai beni sperati che sono l'oggetto materiale della speranza¹²⁵.

E, più avanti, dice espressamente che «la speranza che è una virtù teologale ha quale oggetto formale l'aiuto divino su cui si fonda»¹²⁶

¹²³ Si tratterebbe del peccato di presunzione.

¹²⁴ Ger 17,5.

¹²⁵ «Est possibile aliquid haberi ab aliquo dupliciter: uno modo per propriam potestatem; alio modo per auxilium alterius: nam quae per amicos sunt possible, aliquid dicimus, ut patet per Philosophum in 3 Ethic. [3]. Sic igitur quandoque sperat homo aliquid adipisci per propriam potestatem, quandoque vero per auxilium alienum; et talis spes expectationem habet, in quantum homo respicit in auxilium alterius. Et tunc necesse est quod motus spei feratur in duo obiecta: scilicet in bonum adipiscendum, et in eum cuius auxilio innititur. Summum autem bonum, quod est beatitudo aeterna, homo adipisci non potest nisi per auxilium divinum, secundum illud Rom., 6, v. 23: *Gratia Dei vita aeterna*. Et ideo spes adipiscendi vitam aeternam habet duo obiecta, scilicet ipsam vitam aeternam, quam quis sperat, et auxilium divinum, a quo sperat; sicut etiam fides habet duo obiecta: scilicet rem quam credit, et veritatem primam, cui correspondet. [...] spes habet rationem virtutis ex hoc ipso quod homo inhaeret auxilio divinae potestatis ad consequendum vitam aeternam. Si enim aliquis inniteretur humano auxilio, vel suo vel alterius, ad consequendum perfectum bonum absque auxilio divino, esset hoc vitiosum, secundum illud Ierem., cap. 17, 5: *Maledictus homo qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum*. Sic igitur, sicut formale obiectum fidei est veritas prima, per quam sicut per quoddam medium assentit his quae creduntur, quae sunt materiale obiectum fidei; ita etiam formale obiectum spei est auxilium divinae potestatis et pietatis, propter quod tendit motus spei in bona sperata, quae sunt materiale obiectum spei»: *DeVirt*, q. 4, a. 1, V, 490-493.

¹²⁶ «Spei, secundum quod est virtus theologica, obiectum formale est auxilium divinum, cui inhaeret»: *DeVirt*, q. 4, a. 4, co., V, 524-525.